
ПРОТОКОЛ 
заочного голосования 

Комиссии по профилактике правонарушений в Ленинградской области 
 

«11» декабря 2025 г. № 2 

г.Санкт-Петербург 

 

Председатель  Комиссии 

по профилактике 

правонарушений в 

Ленинградской области
1
: 

Первый заместитель председателя Комитета 

правопорядка и безопасности Ленинградской области, 

начальник департамента региональной безопасности 

Иванов Л.В. 
  

Заместители председателя, 

члены Комиссии
2
: 

Андреева В.А., Ксенофондов А.О. (Комитет 

правопорядка и безопасности Ленинградской 

области), Петров С.В. (ГУ МВД России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области), Безруков С.В. 

(комитет по физической культуре и спорту 

Ленинградской области), Бердюкова Т.В. (ГБУЗ 

«Ленинградский областной наркологический 

диспансер»), Винокуров М.В. (комитет общего и 

профессионального образования Ленинградской 

области), Гусельников Е.А. (ГУ МЧС России по 

Ленинградской области), Ёлкина И.И. (комитет по 

молодежной политике Ленинградской области), 

Макарова С.Е., Матвеева Л.Э. (ГУ ФСИН России по г. 

Санкт-Петербургу и Ленинградской области), 

Макаров С.В. (ГУ Росгвардии по г. Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области), Мартынюк И.В. (комитет 

по печати Ленинградской области), Мельникова О.Л. 

(комитет по культуре и туризму Ленинградской 

области), Нечаев В.В. (комитет по местному 

самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской 

области), Санникова М.А. (комитет по социальной 

защите населения Ленинградской области), Фадеева 

Н.Н. (комитет экономического развития и 

инвестиционной деятельности Ленинградской 

области). 
 

Участвующие 

(замещающие) лица: 

Жарков А.В. (комитет по здравоохранению 

Ленинградской области), Орлов А.С. (УТ МВД по 

СЗФО), Павлов Е.А. (комитет по труду и занятости 

населения Ленинградской области). 

                                            
1 Далее также – «Комиссия», «КПП ЛО». 
2 Согласно распоряжению Губернатора Ленинградской области от 25.01.2017 № 25-рг (в ред. распоряжения Губернатора Ленинградской 

области от 03.06.2025 № 516-рг). 



  2  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

1. О ходе реализации Федерального закона «О пробации в Российской 

Федерации» от 06.02.2023 № 10-ФЗ. 
________________________________________________________________________ 
 

Комиссией проанализирован ход реализации в Ленинградской области 

Федерального закона «О пробации в Российской Федерации» от 06.02.2023 № 10-ФЗ 

на областном и муниципальном уровнях (далее – Федеральный закон). 

Применение Закона показало, что своевременное выявление проблем 

осужденных и применение к ним мер ресоциализации, социальной адаптации и 

реабилитации способствует снижению уровня рецидивной преступности среди 

указанной категории.  

Так, на территории Ленинградской области уровень повторов среди лиц, в 

отношении которых применялась пробация, в 3 квартале 2025 года составил 0,18%, 

тогда как за аналогичный период прошлого года 0,62%. 

Общая социально-криминологическая характеристика преступности по итогам 

11 месяцев 2025 года также свидетельствует о снижении числа преступлений, 

совершенных лицами, ранее совершавшими преступления (-15,4%; 4 095). 

Снизилась и их доля в общем массиве преступных деяний (48,7%; -2,0%).    

Главным управлением федеральной службы исполнения наказаний по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области (ГУФСИН) ведётся активная работа по 

заключению соглашений о взаимодействии с различными субъектами пробации, 

бизнес сообществом, некоммерческими и религиозными организациями.  

В 2025 году на территории Ленинградской области в рамках принятых на себя 

уставных обязательств начали свою деятельность два центра пробации (АНО 

«Центр социально-психологической поддержки «Берег надежды» и АНО «Центр 

социально-психологической поддержки «Участие»). 

В рамках пенитенциарной пробации осуществляется привлечение 

работодателей из числа крупных предприятий к заключению «отложенных» 

трудовых договоров (в т.ч. ОАО «РЖД» Усть-Лужского узла, АО «Невский 

экологический оператор», «Путиловский известняк», ООО «Балтийский 

вагоноремонтный завод» «Новотранс» (БВРЗ), ООО «Всеволожская селекционная 

станция», АО «Сельцо»), представители которых посещают подведомственные 

учреждения ГУФСИН.  

В ходе проведения ярмарок вакансий, предлагается широкий диапазон 

вакансий, достойные условия труда и заработная плата, жилье и помощь в 

социальном сопровождении.  

В 3-м квартале 2025 года в рамках исполнительной пробации 137 осужденным 

оказано содействие в трудоустройстве (60 из них трудоустроились), в рамках 

постпенитенциарной пробации такая помощь оказана 5 лицам (двоим – в получении 

пособия по безработице). Помощь нуждающимся в трудоустройстве оказывается во 

взаимодействии с районными центрами занятости или на основании прямых 

соглашений в сфере пробации с бизнес-сообществом. 

Продолжается работа по внедрению Единого реестра лиц, в отношении 

которых применяется пробация (ГИС «Пробация»).  

 



  3  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

В настоящее время ГИС «Пробация» введена в эксплуатацию в филиалах ФКУ 

УИИ Бокситогорского, Волосовского, Волховского, Всеволожского, 

Кингисеппского, Киришского, Кировского, Ломоносовского, Лужского, 

Подпорожского, Приозерского, Сланцевского, Тосненского районов и г. Сосновый 

Бор. Создано 18 личных кабинетов в ГИС «Пробация» для каждого подразделения и 

33 учетные записи сотрудников, осуществляющих полномочия в сфере 

исполнительной и постпенитенциарной пробации.  

Создана рабочая группа по координации работ по использованию ГИС 

«Пробация», ведётся сбор заявок для подключения к ней заинтересованных органов 

и учреждений региона. 

В целях решения вопросов ресоциализации, в том числе трудоустройства, 

Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области, совместно с ГБУ «МФЦ предоставления государственных и 

муниципальных услуг» для лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

разработан механизм предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу «Одного окна» в рамках конкретной жизненной ситуации. 

Вместе с тем, Комиссия отмечает имеющиеся правовые коллизии и 

практические трудности, возникшие в процессе применения Федерального закона в 

отношении лиц, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности, заключивших 

контракты с Министерством обороны России для участия в специальной военной 

операции.  

Механизм профилактики правонарушений  для  таких лиц, законодательством 

не предусмотрен.  

Требует цифровой трансформации и процесс интеграции сведений о них в 

региональные и местные информационные учёты. Наиболее сложную проблему 

представляет собой ограниченность существующих инструментов мониторинга и 

оценки последствий участия таких лиц в специальной военной операции на их 

поведение и риск совершения повторного правонарушения, что требует 

дополнительного научного исследования, ы связи с чем в настоящее время 

субъектами пробации региона ведётся работа над таким проектом . 

Недостаточно развитая инфраструктура взаимодействия между 

государственными структурами, некоммерческими организациями и бизнесом 

снижает эффективность регламентируемых Федеральным законом мер по 

ресоциализации и социальной адаптации нуждающихся лиц на современном этапе. 

Принимая во внимание специфику ранее судимых лиц, возвращающихся из 

зоны проведения СВО, необходимо выработать отдельный комплексный подход по 

организации работы с ними. 

Решению этих и других смежных задач было посвящено заседание 

Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ленинградской 

области от 25 июля 2025 года, реализация которого в настоящее время 

продолжается. 

Кроме того, особого контроля в данной сфере требуют протокольные решения, 

выработанные Советом Безопасности Российской Федерации (утв. Президентом 

России от 01.04.2025 № Пр-683) и Правительственной комиссией Российской 

Федерации по профилактике правонарушений от 16.06.2025. 



  4  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

С учётом изложенного, Комиссия решила: 

1.1. Информацию Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской 

области, ГУФСИН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, ГУ 

МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Комитета по труду и 

занятости населения Ленинградской области, Комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области, принять к сведению. 

1.2. Принять во внимание, что выделение в отдельную категорию лиц, ранее 

осуждённых участников специальной военной операции, обратившихся с 

заявлением об оказании содействия в ресоциализации, социальной адаптации и 

социальной реабилитации, упростит мониторинг проводимой работы в данной 

сфере. 

1.3. Принять за основу комплекс мер по выполнению субъектами профилактики 

правонарушений Ленинградской области задач, поставленных Советом 

Безопасности Российской Федерации (протокол, утвержденный Президентом 

Российской Федерации от 01.04.2025 № Пр-683) и Правительственной комиссией по 

профилактике правонарушений от 16.06.2025 в части организации работы с ранее 

осуждёнными участниками специальной военной операции (далее – Комплекс мер, 

приложение 1). 

Учитывать данный Комплекс мер при разработке мероприятий 

государственных программ Ленинградской области и иных планирующих 

документов, реализуемых субъектами профилактики правонарушений региона. 

 

1.4. ГУФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 

1.4.1. Продолжить проработку с Минобороны и ФСИН России вопросов 

создания отдельного реестра лиц, подписавших контракты с Минобороны РФ. 

Предусмотреть в нём систему обратной связи, учитывающую информацию органов 

военного управления, полиции, а также учёт обращений и оказания услуг лицам 

данной категории, обратившимся через Фонд «Защитники отечества», цифровые 

сервисы МФЦ и портал «Госуслуги». Подготовить предложения о целесообразности 

внесения изменений (дополнений) в действующее законодательство 

предусматривающих специальную регистрацию и дополнительный социальный 

мониторинг лиц, освобожденных от уголовной ответственности вследствие участия 

в специальной военной операции. 

1.4.2. Совместно ГУ Минюста России по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области, Комитетом общественных коммуникаций Ленинградской области:   

В целях расширения сети центров пробации, проработать с 

взаимодействующими социально-ориентированными некоммерческими 

организациями возможность дополнительного включения в их уставные задачи 

положений о реализации Федерального закона «О пробации в Российской 

Федерации» от 06.02.2023 № 10-ФЗ (с учётом потенциальной возможности 

осуществлять временное размещения нуждающихся лиц, преимущественно вблизи 

районных центров Ленинградской области).  

Мотивировать данные организации на соискание грантовой поддержки за 

оказание комплексных услуг реабилитации, медико-психологической помощи и 

консультирования. 



  5  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

1.4.3. О ходе проводимой работы по пп.1.4.1-1.4.2 и предложениях по 

дальнейшему совершенствованию механизмов пробации проинформировать 

Межведомственный координационный совет по вопросам ресоциализации, 

социальной реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, при Правительстве Ленинградской области до 01.07.2026. 

 

1.5. Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области, во 

взаимодействии с Национальным медицинским исследовательским центром 

психиатрии и неврологии им. В.М. Бехтерева, Комитетом по социальной защите 

населения Ленинградской области, Фондом «Защитники Отечества», ГУФСИН 

России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, ГУ МВД России по 

г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области: с учётом пп.1.2-1.3 настоящего 

протокола продолжить в первом квартале 2026 года работу над проектом 

Программы научного исследования «Разработка комплексной модели 

ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации участников СВО, 

вернувшихся после выполнения контрактных обязательств, в том числе 

мобилизованных из мест лишения свободы, в целях профилактики девиантного 

поведения».  

 

1.6. Комитету по труду и занятости населения Ленинградской области:  

1.6.1. Во взаимодействии с Комитетом экономического развития и 

инвестиционной деятельности Ленинградской области: обеспечить поддержание 

партнёрских отношений с коммерческими структурами и предпринимателями, 

заинтересованными в создании рабочих мест и обеспечении качественной среды для 

возвращения ранее осуждённых лиц к нормальной жизни. 

1.6.2. Во взаимодействии с Комитетом общего и профессионального 

образования Ленинградской области, администрациями муниципальных 

образований Ленинградской области: на период поиска постоянной работы ранее 

осуждёнными лицами, предусмотреть их профессиональную ориентацию, в т.ч. по 

вакансиям временной занятости, курсам повышения квалификации, 

профессиональной подготовки (переподготовки), адаптированным к потребностям 

рынков труда Ленинградской области. 

 

1.7. Рекомендовать Администрациям муниципальных районов, городского и 

муниципального округов Ленинградской области: 

1.7.1. Проанализировать причины и условия, способствующие повторной 

преступности в 2025 году, а также результаты информационного взаимодействия с 

территориальными органами ФСИН России в рамках реализации ст. 180 УИК РФ. 

1.7.2. Предусмотреть в муниципальных программах меры, направленные на 

профилактику совершения повторных преступлений со стороны ранее судимых лиц. 

 

1.8. О выполнении настоящего решения проинформировать Комиссию по 

профилактике правонарушений в Ленинградской области по пп.1.5, 1.7 – до 

01.04.2026, по пп.1.4, 1.6 – до 01.07.2026. 

 



  6  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

2. О ходе реализации задач по обеспечению общественной безопасности в 

сфере миграционных правоотношений. 

Рассмотрев проблематику обеспечения общественной безопасности в сфере 

миграционных правоотношений Комиссия обращает особое внимание на принятие 

на федеральном уровне Концепции государственной миграционной политики 

Российской Федерации на 2026-2030 годы, утверждённой Указом  Президента 

России 15 октября 2025 года № 738 (далее – Концепция), которая меняет 

приоритеты, установленные Стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года и Концепцией государственной 

миграционной политики Российской Федерации на 2019-2025 годы.  

Одной из центральных задач Концепции является борьба с нелегальной 

миграцией, ограничение пребывания в стране иностранных граждан, не занятых 

работой или учебой, и членов их семей, а также снижение по результатам принятия 

этих мер нагрузки на социальную сферу и здравоохранение. Установлен 

фактический запрет на формирование этнических анклавов с  предписанием 

реализации региональных мер, направленных на пространственную сегрегацию 

мигрантов. Вместе с тем, не снимается с повестки дня задача плановой интеграции и 

адаптации мигрантов. В этих целях должна создаваться инфраструктура для помощи 

в адаптации иностранцам, разделяющим традиционные российские ценности. 

Основные цели Концепции до 2030 года: сокращение числа нелегальных 

мигрантов; увеличение потока иностранных студентов в российские вузы; 

привлечение трудовых ресурсов через целевой организованный набор исходя из 

нужд экономики; создание условий для возвращения на родину жителей новых 

регионов России (ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей), выехавших за 

рубеж.  

Таким образом, обновленная Концепция делает особый акцент на системной 

интеграции законных мигрантов, одновременно ужесточая меры против 

нелегальной миграции и нарушений в сфере трудовых отношений. 

Наряду с Концепцией принят ряд знаковых изменений в федеральном 

законодательстве (в т.ч.: Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ и о проведении эксперимента по внедрению 

дополнительных механизмов учета иностранных граждан» 121-ФЗ от 23.05.25; Указ 

Президента Российской Федерации «О временных мерах по урегулированию 

правового положения отдельных категорий иностранных граждан и лиц без 

гражданства в Российской Федерации в связи с применением режима высылки» от 

30.12.2024 № 1126; Постановления Правительства Российской Федерации «О 

реестре контролируемых лиц» от 26.12.2024 № 1899 и «О внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. № 713» от 

26.06.2025 № 960). 

До 2025 года реализация Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации в Ленинградской области осуществлялась в рамках 

постановления Правительства Ленинградской области от 30.03.2020 № 164, где 

привлечение иностранных работников было определено в качестве важного 

механизма компенсации кадрового дефицита региона, при признании 

приоритетного права российских граждан на трудоустройство.  



  7  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

В настоящее время на региональном рынке труда продолжает наблюдаться 

дисбаланс спроса и предложения рабочей силы. По состоянию на 01 октября 2025 

года количество граждан, состоящих на учете в службе занятости населения, 

составило 5 883 человека, количество вакансий, заявленных в службу занятости 

населения работодателями – 144 086 единиц. Таким образом, спрос на рабочую силу 

превышает предложение в 24,5 раза. Утвержденная квота иностранных работников 

на 2025 год составляет 40 634 разрешения, а её текущий расход – 96%. 

Несмотря на сложившуюся ситуацию, Постановлением Губернатора 

Ленинградской области «Об установлении на 2025 год запрета на привлечение 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории 

Ленинградской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую 

деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической 

деятельности» от 03 марта 2025 года № 47-пг ограничено привлечение иностранных 

работников на деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей 

с водителем (по коду ОКВЭД 49.32). 

В целях мониторинга числа трудящихся иностранных граждан и лиц без 

гражданства по патентам на отдельные виды экономической деятельности 

организован обмен информацией между комитетом по труду и занятости населения 

Ленинградской области и УВМ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области. С целью контроля за осуществлением иностранными 

гражданами и лицами без гражданства трудовой деятельности в рамках региона, в 

котором им выдан разрешительный документ, проводится систематическая 

проверка представленных работодателями уведомлений о заключении с ними 

трудовых договоров.  

В рамках осуществления контрольно-надзорной деятельности при проведении 

проверочных мероприятий по соблюдению норм миграционного законодательства 

осуществляется проверка соблюдения иностранными гражданами и лицами без 

гражданства указанных в патенте требований к профессии (специальности, 

должности, виду трудовой деятельности), а также к месту осуществления трудовой 

деятельности. За нарушение указанных требований ИГ, а также их работодатели 

привлекаются к административной ответственности по статье 18.10 КоАП РФ и 

статье 18.15 КоАП РФ. 

Результаты мониторинга и контрольно-надзорной деятельности учитываются в 

работе межведомственной комиссии по распределению квот на привлечение 

иностранных работников с визовым порядком въезда. 

На постоянной основе осуществляется мониторинг адресов постановки на учет 

иностранных граждан и лиц без гражданства. Сведения о них и принимающей 

стороне направляется в территориальные органы для планирования проверочных 

мероприятий (в рамках приказа ГУ МВД России от 11 мая 2023 года № 246 «Об 

утверждении Порядка организации работы по противодействию фиктивной 

постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства»).  

В ходе Мониторинга также осуществляется выявление несовершеннолетних 

иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих обучению, но не 

обучающихся в образовательных организациях или незаконно пребывающих на 

территории Российской Федерации.  



  8  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

В этих целях ведётся сверка данных органов местного самоуправления 

Ленинградской области, осуществляющих управление в сфере образования, с 

данными миграционного учета (обучается 5 214  человек). В целях 

межведомственного взаимодействия  к этой работе подключаются комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. Данные по итогам проведения 

Мониторинга вносятся в Систему сбора данных Минпросвещения России 

(sas.ficto.ru). 

В Ленинградской области сформированы механизмы социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан и лиц без гражданства с учетом их возрастных, 

профессиональных, национальных, культурных и иных особенностей. С 2013 года 

реализуется проект «Школа мигранта» основная цель которого – создание условий 

для бесконфликтного проживания иностранных граждан и лиц без гражданства в 

окружающем социуме, а их трудовая деятельность осуществлялась в рамках закона. 

На эти цели в рамках государственной программы «Устойчивое общественное 

развитие в Ленинградской области» ежегодно выделяется порядка 2,5 млн. рублей. 

Кроме того, четвертый год подряд проект получает финансовую поддержку из 

ФАДН России (более 500 тыс. руб.). Охват участников проекта за годы реализации 

проекта составил более 100 тыс. человек. Как результат – фактическое отсутствие в 

регионе межнациональных конфликтов и иных резонансных преступлений с 

участием иностранных граждан и лиц без гражданства. 

По имеющимся статистическим данным за 11 месяцев 2025 года преступления, 

совершенные иностранными гражданами и лицами без гражданства имеют 

незначительную тенденцию снижения и не оказывают влияния на общую 

оперативную обстановку в Ленинградской области. Зарегистрировано 479 (-0,6%) 

преступления данной категории (их доля в общем массиве преступлений составляет 

только 5,7%), из них 418 (+0,2%) совершено выходцами из стран СНГ. Рост 

преступлений отмечается только в 7 из 18 районов (округов) Ленинградской 

области. 

При этом задачи, направленные на снижение преступлений, совершаемых 

иностранными гражданами и лицами без гражданства, недопущение конфликтных 

ситуаций и нарушений миграционного законодательства, регулярно ставятся 

профильными коллегиальными совещательными органами Ленинградкой области 

различного уровня (в т.ч. Координационным совещанием по обеспечению 

правопорядка в Ленинградской области, Антитеррористической комиссией 

Ленинградской области, Комиссией по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области, Рабочей группой по вопросам организации приема, 

временного размещения и обеспечения лиц, прибывающих на территорию 

Ленинградской области из Донецкой и Луганской Народных Республик, Советом 

при Губернаторе Ленинградской области по межнациональным отношениям). 

По данным Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской 

области за 9 месяцев 2025 года более 1,8 тысячи иностранцев и лиц без гражданства 

принудительно выдворено из региона. Основными причинами выдворения стали 

нарушение режима пребывания в стране и уклонение от исполнения решения суда о 

контролируемом самостоятельном выезде.  

 



  9  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

За незаконное нахождение в другом государстве приезжих привлекали к 

административной ответственности — штрафу от 2 до 5 тысяч рублей и запрету на 

въезд на срок от 3 до 10 лет. Среди тех, кто не соблюдал российские законы в 

основном граждане ближнего зарубежья, в том числе Узбекистана, Киргизии, 

Таджикистана. 

В целях повышения эффективности деятельности Специального учреждения 

для содержания иностранных граждан и лиц без гражданства (ЦВСИГ № 2), рамках 

соглашения Правительства Ленинградской области и МВД России о 

софинансировании из областного бюджета в 2025 году федерального бюджета, 

произведены необходимые работы по увеличению его вместимости (с 72 до 200 

чел.). Дополнительные средства на дальнейшую реконструкцию и ремонт ЦВСИГ 

№ 2 заложены и на 2026 год. 

Вместе с тем, Комиссия отмечает наличие проблем в вопросах интеграции 

сервисов ФГУП «Паспортно-визовый центр» с системой интеллектуального 

видеонаблюдения и видеоаналитики аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» (ВАН АПК БГ). Специальная адресная программа 

отслеживания контролируемых лиц в ГКУ ЛО «Региональный мониторинговый 

центр» до настоящего времени не поступила. 
 

С учётом изложенного, Комиссия решила: 

2.1. Информацию ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области, комитета по труду и занятости населения Ленинградской области, 

Комитета по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области, комитета по труду и 

занятости населения Ленинградской области, в ГКУ ЛО «Региональный 

мониторинговый центр», Администраций муниципальных районов (городского, 

муниципального округов) Ленинградской области принять к сведению. 

2.2. Признать миграционную и этноконфессиональную ситуацию в 

Ленинградской области в целом стабильной и контролируемой но, с учётом 

принятия новой Концепции, требующей изменения подходов к реализации 

поставленных задач. 
 

2.3. ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 

Комитету по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области, Комитету по труду и 

занятости населения Ленинградской области, Комитету экономического развития и 

инвестиционной деятельности Ленинградской области, Комитету по социальной 

защите населения Ленинградской области, Комитету по здравоохранению 

Ленинградской области, Комитету общего и профессионального образования 

Ленинградской области, Администрациям муниципальных районов, 

муниципального и городского округов Ленинградской области (в части 

касающейся): с учётом положений Концепции государственной миграционной 

политики Российской Федерации на 2026-2030 годы, утверждённой Указом  

Президента России 15 октября 2025 года № 738,  обеспечить разработку 

ведомственных, региональных, отраслевых и муниципальных правовых актов, 

направленных на:  



  10  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

координацию местных властей и государственных учреждений с целью 

поддержания стабильности и гармоничного сосуществования представителей 

разных национальностей и конфессий;  

вовлечение молодых мигрантов в активную жизнь сообщества и снижение 

рисков возникновения межэтнических столкновений;  

информирование населения о процессах интеграции мигрантов с 

разъяснениями правил поведения в условиях многокультурного общества;  

повышение эффективности контрольных функций, в том числе в части 

мониторинга мест пребывания и использования иностранной рабочей силы; 

отслеживания дополнительной нагрузки, оказываемой нерезидентами на 

социальную сферу, образование, здравоохранение, безопасность.  
 

2.4. ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 

2.4.1. В рамках подготовки информации для мониторинга в сфере 

профилактики правонарушений до 01.02.2026 направить в Комитет правопорядка и 

безопасности Ленинградской области оценку рисков миграции с предложениями по 

минимизации её негативных последствий (п.1.2 Плана работы Комиссии на 2026г.). 

2.4.2. Совместно с иными заинтересованными субъектами профилактики 

правонарушений предусмотреть на 2026 год совместные профилактические и 

оперативно-розыскные мероприятия по проверке мест концентрации иностранных 

граждан, недопущению совершения противоправных действий в местах их 

пребывания, выявлению каналов незаконной миграции, фактов  фиктивного 

миграционного учёта и иных нарушений миграционного законодательства. 

2.4.3. Совместно с ГКУ ЛО «Региональный мониторинговый центр», 

Администрациями муниципальных районов, муниципального и городского округов 

Ленинградской области, УТ МВД России по СЗФО (в части касающейся):  

Продолжить реализацию пункта 1.8 протокола Правительственной комиссии по 

профилактике правонарушений от 01.07.2024 по выявлению незаконно находящихся 

в России мигрантов с использованием возможностей систем видеонаблюдения и 

видеоаналитики, а также противодействию этнической преступности в местах 

компактного пребывания (проживания) иностранных граждан, на объектах 

торговли, транспорта, в отраслях строительства, жилищно-коммунального хозяйства 

и в иных социально-значимых сферах. 

Согласовать в 1 квартале 2026 года необходимые технические меры по 

интеграции технологий видеоаналитики и интеллектуального наблюдения АПК 

«Безопасный город» с реестром контролируемых лиц. 
 

2.5. Комитету по труду и занятости населения Ленинградской области: 

2.5.1. По итогам 2025 года подготовить анализ о соотношении спроса и 

предложения на рынке труда в разрезе профессиональной принадлежности и 

территориальной распределённости рабочих мест. 

2.5.2. Предусмотреть составление ежеквартального перечня профессий и 

специальностей, в целях заполнения рынка труда в Ленинградской области, 

оптимизации привлечения высококвалифицированных кадров из-за границы и 

других регионов Российской Федерации и дальнейшего развития механизма 

целевого подбора квалифицированной рабочей силы. 



  11  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

2.5.3. Разработать проект Постановления Губернатора Ленинградской области 

об установлении на 2026 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими деятельность на территории Ленинградской области, 

иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании 

патентов, в сферах:  

легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем (раздел 

«Н», код ОКВЭД 49.32);  

общественного питания по прочим видам организации питания (раздел «I», код 

ОКВЭД 56.29, с входящими в него подгруппами, видами) при осуществлении 

деятельности по приготовлению продуктов питания для государственных и 

муниципальных учреждений. 

2.5.4. Совместно с Комитетом экономического развития и инвестиционной 

деятельности Ленинградской области: 

 определить зоны потенциального роста привлекательности региона для 

иностранного бизнеса с учетом возможных потребностей в дополнительной рабочей 

силе, а также сектора экономики, нуждающихся в поддержке средствами 

привлечения квалифицированных зарубежных специалистов; 

организовать консультирование работодателей и инвесторов относительно 

вопросов, касающихся трудового законодательства и правовых аспектов приёма 

иностранных граждан на работу; 

проработать комплексные схемы расселения мигрантов с контролем создания 

компактных поселений и жилых комплексов для них с учётом возможностей 

оказания услуг социальной защиты, медицинского обслуживания, образования и 

безопасности пребывания. 

2.5.5. Совместно с ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области: продолжить мониторинг фактического соблюдения работодателями 

условий найма иностранных граждан. 

 

2.6. Комитету по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области, Комитету по 

социальной защите населения Ленинградской области, Комитету по 

здравоохранению Ленинградской области, Комитету общего и профессионального 

образования Ленинградской области, Комитету по труду и занятости населения 

Ленинградской области, Администрациям муниципальных районов, 

муниципального и городского округов Ленинградской области (в части 

касающейся): 

2.6.1. Продолжить реализацию проектов адаптации мигрантов в социальном 

пространстве (в т.ч. проект «Школа мигранта. Добро пожаловать в Ленинградскую 

область»), а также внедрение эффективных практик других регионов России по 

интеграции беженцев и вынужденных переселенцев. 

2.6.2. С учётом стандартов предоставления медицинских, образовательных и 

иных социальных услуг иностранным гражданам, финансирования и доступности 

медицинской помощи и образования давать оценку их влияния на бюджеты и 

разработку рекомендаций по минимизации расходов при формировании 

(корректировке) бюджетов всех уровней. 



  12  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

2.6.3. Ориентировать структурные подразделения, подведомственные и 

муниципальные учреждения на безусловное выполнение требований статей 5, 9 и 11 

Федерального Закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» от 8 августа 2024 года № 260-ФЗ в части недопустимости 

предоставления государственных услуг иностранным гражданам и лицам без 

гражданства, состоящим в реестре контролируемых лиц. 
 

2.7. Комитету общего и профессионального образования Ленинградской 

области, Комитету по молодёжной политике Ленинградской области, 

Администрациям муниципальных районов, муниципального и городского округов 

Ленинградской области (в части касающейся): 

2.7.1. Проработать с территориальными органами МВД России и 

муниципальными КДНиЗП  вопросы обеспечения контроля за посещением 

образовательных учреждений детей мигрантов школьного возраста. 

2.7.2. Оказать методическую поддержку педагогов и работников 

образовательных и молодёжных учреждений, работающих с иностранцами, 

продолжить их обучение навыкам мультикультурализма, отдавая приоритет 

привитию иностранным гражданам уважения к истории, культуре и традициям 

страны и региона пребывания. 

2.7.3. Продолжить реализацию программ русского языка для иностранных 

граждан, не прошедших тестирования. 

2.7.4. Спланировать на 2026 год проведение культурно-массовых мероприятий, 

направленных на интеграцию детей и молодёжи разных национальностей и культур. 

2.7.5. Ориентировать учреждения дополнительного образования и молодежной 

политики на учет в работе специфики межкультурного взаимодействия, 

толерантности и взаимоуважения. 

2.7.6. Совместно с Комитетом по печати Ленинградской области и Комитетом 

общественных коммуникаций Ленинградской области организовать: 

периодическое размещение публикаций в местных средствах массовой 

информации о правилах поведения мигрантов и местных жителей друг с другом; 

выпуск информационно-методических материалов, ориентированных на 

повышение осведомлённости населения в вопросах этнокультурной терпимости; 

информационную поддержку мероприятий, посвящённых ознакомлению 

мигрантов с культурой и традициями Ленинградской области с целью привлечения 

внимания общественности к успешным примерам интеграции мигрантов в 

общество. 

популяризацию информационных ресурсов https://migrantlenobl.ru и 

www.tt47.ru  для иностранных граждан, а также бывших соотечественников, 

проживающих за рубежом и членов их семей.  
 

2.8. Комитету по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области: 

2.8.1. С целью выработки своевременных мер по устранению возможных 

конфликтов и напряжённостей сфокусировать проведение мониторинга 

межнациональных настроений в населённых пунктах с повышенной долей 

пребывания мигрантов и их преступной активностью. 

https://migrantlenobl.ru/
http://www.tt47.ru/


  13  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

2.8.2. Продолжить консультирование и выработку методических рекомендаций 

для образовательных и молодёжных организаций, органов местного самоуправления 

по вопросам адаптации к российским условиям иностранных граждан и лиц без 

гражданства, профилактики межнациональных и межрелигиозных конфликтов. 

2.8.3. Предусмотреть проведение в 2026 году семинаров и тренингов для 

руководителей органов местного самоуправления по эффективному 

взаимодействию с мигрантскими сообществами, а также организацию диалоговых 

площадок для представителей разных этносов и религиозных групп по укреплению 

взаимопонимания и сотрудничества 

2.8.4. Совместно с Комитетом общественных коммуникаций Ленинградской 

области: проанализировать имеющиеся данные о действующих в регионе 

общественных некоммерческих организациях, занимающихся поддержкой 

мигрантов и оказанием им консультативной помощи, с целью последующей 

проработки с ними возможностей предоставления грантовой поддержки при 

условии их участия в соответствующих конкурсных процедурах. 

 

2.9. О ходе выполнении п.2.4.1 решения проинформировать Комиссию по 

профилактике правонарушений в Ленинградской области до 01.02.2026, о пп.2.3-2.8 

– до 01.04.2026. 

 

 

3. О результатах работы Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области в 2025 году и задачах на 2026 год. 

В 2025 году новой основой деятельности координирующих органов в сфере 

профилактики правонарушений на региональном и муниципальном уровне стала 

система непрерывного мониторинга оперативной обстановки в Ленинградской 

области.  

В этих целях заблаговременно был внесен ряд изменений и дополнений в 

действующие областные нормативные правовые акты (постановления 

Правительства Ленинградской области от 27.08.2024 № 584 от 29.11.2017 № 501 и 

от 27.08.2024 № 59-пг, постановление Губернатора Ленинградской области от 

23.12.2016 № 96-пг).  

С учётом внесённых изменений и на основании статьи 8 Областного закона 

Ленинградской области «Об отдельных вопросах в сфере профилактики 

правонарушений в Ленинградской области от 20.03.2018 № 26-оз издано 

распоряжение Губернатора Ленинградской области от 27.08.2024 № 590-рг «О 

порядке введения в действие на территории Ленинградской области комплексных 

межведомственных профилактических мероприятий по устранению причин и 

условий, способствующих совершению преступлений  и (или) иных 

правонарушений «Профилактика-ЧП»  (далее – План «Профилактика-ЧП»), 

направленных на обеспечение координации деятельности Правительства 

Ленинградской области, органов исполнительной власти Ленинградской области, 

органов местного самоуправления Ленинградской области с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти Ленинградской области и 

иными субъектами профилактики правонарушений.  



  14  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

Принятая система мониторинга оперативной обстановки, предусмотренная 

Планом «Профилактика-ЧП» учитывает потенциальную возможность введения на 

территории Ленинградской области различных правовых режимов, в том числе 

чрезвычайного, военного положений, контртеррористической операций, 

повышенной готовности, ликвидации последствий боевых действий, техногенных 

катастроф и стихийных бедствий, пожарной опасности, а также возможного 

возникновения кризисных ситуаций (осложнений оперативной обстановки). При 

этом заранее согласованный всеми заинтересованными субъектами профилактики 

правонарушений региона План «Профилактика-ЧП» с набором готовых 

инструментов профилактического воздействия, при осложнении оперативной 

обстановки предоставляет право координационным органам в сфере профилактики 

правонарушений в Ленинградской области на любом уровне обеспечить выбор и 

оперативное введение в действие мер комплексного и узкоспециализированного 

характера, а также, при необходимости, с учётом особенностей и специфики 

конкретных территорий, дополнять их. Приказом Комитета правопорядка и 

безопасности Ленинградской области № 20 от 12.09.2024 «Об утверждении порядка 

информирования Правительства Ленинградской области о результатах мониторинга 

состояния оперативной обстановки в муниципальных районах (муниципальном 

округе, городском округе) Ленинградской области», утверждены соответствующие 

порядок, формы и методика ведения мониторинга за состоянием оперативной 

обстановки.  

По итогам 11 месяцев 2025 года оперативная обстановка в Ленинградской 

области имеет 10 «благоприятных» признаков, 8 «неопасных» и 3 «сложных». 

«Чрезвычайные» и «критические» признаки не выявлены. Введение в действие 

отдельных мероприятий Плана «Профилактика-ЧП», а также созыв внеочередных 

заседаний комиссии по профилактике правонарушений в Ленинградской области в 

2025 году были признаны нецелесообразными. 

За 2025 год проведено два плановых заседания Комиссии, на которых 

рассмотрено 6 вопросов по наиболее важным проблематикам в сфере профилактики 

правонарушений. По результатам принятых решений выработаны конкретные 

рекомендации по улучшению межведомственного взаимодействия. 

В рамках плана работы Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области на 2025 год и принятых протокольных решений реализован 

ряд основных мероприятий: 

в рамках соглашения Правительства Ленинградской области и МВД России о 

софинансировании из областного бюджета в 2025 году федерального бюджета 

произведён ремонт Специального учреждения для содержания иностранных 

граждан и лиц без гражданства (затраты составили 105 млн. руб., вместимость 

увеличена с 72 до 200 чел.), приобретено 50 ед. служебного автотранспорта и 

необходимое оборудование к нему для нужд полиции (на сумму 145 млн. руб.); 

обеспечивалось стимулирование сотрудников полиции (за счёт премирования 

вне системы оплаты труда) на эффективное выполнение задач по охране 

общественного порядка и обеспечение задач по обеспечению общественной 

безопасности в Ленинградской области, сокращение некомплекта в основных 

подразделениях (более 78 млн. руб. в год); 



  15  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

осуществлялись мероприятия по поддержке граждан в части создания и 

функционировании добровольных общественных формирований 

правоохранительной направленности (127 ДНД численностью более 1,4 тыс. чел.), в 

т.ч.: правовому информированию, содействию при проведении согласовательно-

регистрационных процедур (постановление Правительства Ленинградской области 

№ 423-2015), личному страхованию (постановление Правительства Ленинградской 

области № 93-2017), моральному и материальному стимулированию (постановление 

Правительства Ленинградской области № 63-2017); 

продолжено возмездное изъятие добровольно сданного оружия и боеприпасов, 

находящихся в обороте у граждан Ленинградской области (в соответствии с 

постановлением Правительства Ленинградской области № 154-2013); 

в рамках  реализации в Ленинградской области положений Федерального 

закона «О пробации в Российской Федерации» от 06.02.2023 № 10-ФЗ и Областного 

закона Ленинградской области от 20.02.2024 № 18-оз «Об обеспечении реализации 

полномочий органов государственной власти Ленинградской области в сфере 

пробации» введён в действие региональный сегмент ГИС «Пробация», на базе СО 

НКО созданы первые два центра пробации, налажено взаимодействие с крупными 

работодателями региона в целях ресоциализации лиц «группы риска»; 

осуществлялось наращивание в структуре АПК «Безопасный город» цифровых 

систем видеонаблюдения и экстренной связи Система-«112» (локальные системы 

видеонаблюдения развёрнуты в 92 населённых пунктах, общее количество 

установленных камер превысило 3,6 тысяч, в т.ч. с функцией распознавания лиц и 

транспортных средств, кроме того, в общественных местах введены в эксплуатацию 

53 уличных антивандальных терминала экстренной связи «112»); 

в соответствии с Федеральным законом № 182-фз-2016, Постановлением 

Правительства РФ № 1564-2016 и областным законом № 26-оз-2018 осуществлялся 

постоянный мониторинг в сфере профилактики правонарушений в Ленинградской 

области, изучались причины и условия, способствующие совершению преступлений 

и правонарушений, с публикацией результатов на информационном ресурсе 

Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области (в разделе 

профилактика правонарушений); 

реализовывались иные задачи, в т.ч. в сфере профилактики терроризма и 

экстремизма, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

алкоголизма и наркомании, IT-преступлений, правонарушений 

несовершеннолетних,  семейно-бытовых конфликтов. 

Основные проблемы в сфере обеспечения безопасности проживания граждан в 

Ленинградской области обусловлены: ограниченными федеральными 

ассигнованиями на деятельность полиции; несоответствием штатов полиции 

численности проживаемого в Ленинградской области населения; недостаточным 

доверием граждан к органам внутренних дел в обеспечении личной и 

имущественной безопасности, связанным с нехваткой сил и средств. 

Несмотря на вышеуказанные проблемы, ситуация в целом по региону признана 

не опасной и контролируемой. По итогам 11 месяцев 2025 года зарегистрировано 

снижение как общего массива преступлений (-6,5%; 18 923), так и в расчёте на 100 

тысяч проживающего в Ленинградской области населения (-64,8; 929,5). 



  16  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

Сократилось количество убийств и покушений на убийство (-21,9% 57), 

причинений тяжкого вреда здоровью гражданам (-8,7%; 179). Меньше 

зарегистрировано корыстных и корыстно-насильственных преступных деяний, 

включая кражи (-11,4%; 5 269, в т.ч. с проникновением: -25,9%; 815), грабежи (-

23,4%; 192; в т.ч. с проникновением: -42,9%; 4), вымогательства (-44,2; 29), 

преступления с применением огнестрельного оружия (-34,3%; 23). 

Снизилось число преступлений в общественных местах (-1,2%; 4 226) и в т.ч. на 

улицах (-11,2%; 2 039), преступных деяний несовершеннолетних (-6,6%; 128), 

преступлений со стороны лиц, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности 

(-15,4%; 4 095), не имеющих постоянного источника дохода (-12,0%; 3 488), 

находившихся в состоянии алкогольного (-10,4%; 1 767) и наркотического (-6,7%; 

84) опьянения, иностранных граждан и лиц без гражданства (-0,6%; 479). 

Сократилось количество дорожно-транспортных происшествий (-6,1%; 1 495), 

раненых (-6,6%; 1 782), в т.ч. детей (-15,8%; 165) и погибших в них людей (-14,5%; 

235), в т.ч. детей (-9,1%; 10). Меньше зарегистрировано нарушений ПДД по вине 

нетрезвых водителей (-17,4%; 142). 

Вместе с тем, по ряду направлений сохраняются негативные тенденции.  

Так, возросло число тяжких и особо тяжких преступлений (+2,2%; 6 084), 

изнасилований (+108,8%; 71), разбойных нападений (+12,9%; 39;), мошенничеств 

всех видов (+1,3%; 4 572), хулиганств (+12,5%; 45), преступлений, совершенных 

организованными группами (+83,0%; 247),  

Фактически половина всех преступных деяний продолжает совершаться 

лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности (48,7%), а также не 

имеющими постоянного источника дохода (58,1%). 

В числе значимых факторов, осложняющих оперативную обстановку, 

отмечаются: угроза диверсий и террористических актов; увеличение числа 

пострадавших при ЧС; активное использование в криминальной среде IT-

технологий; высокий уровень повторной преступности; факты массового 

отравления населения суррогатным алкоголем, отсутствие учреждений 

(организаций) для оказания помощи лицам, находящимся в тяжелой степени 

опьянения. 

С учётом результатов мониторинга состояния оперативной обстановки и 

предложений субъектов профилактики правонарушений разработан проект Плана 

работы Комиссии по профилактике правонарушений в Ленинградской области на 

2026 год. 
 

На основании изложенного, Комиссия по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области решила: 

3.1. Информацию Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской 

области о результатах работы Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области в 2025 году и задачах на 2026 год принять к сведению. 

3.2. План работы Комиссии по профилактике правонарушений в Ленинградской 

области на 2025 год признать выполненным.  

3.3. Проект Плана работы Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области на 2026 год (приложение 2) принять за основу.  



  17  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

3.4. Ответственному секретарю Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области до 19.12.2025:  

3.4.1. С учётом поступивших замечаний и предложений субъектов 

профилактики правонарушений региона, доработать План работы Комиссии по 

профилактике правонарушений в Ленинградской области на 2026 год и представить 

на утверждение. 

3.4.2. Инициировать внесение необходимых изменений в состав Комиссии. 

3.4.3. С учётом произошедших в 2025 году изменений в методиках оценки: 

разработать проект обновлённой дорожной карты мероприятий по улучшению 

позиций Ленинградской области по показателям сферы «Безопасность» в рейтинге 

качества жизни в субъектах Российской федерации; 

инициировать внесение изменений в порядок информирования Правительства 

Ленинградской области о результатах мониторинга состояния оперативной 

обстановки в муниципальных районах (муниципальном округе, городском округе) 

Ленинградской области, утверждённый приказом Комитета правопорядка и 

безопасности Ленинградской области № 20 от 12.09.2024. 
 

3.5. Рекомендовать ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области: 

3.5.1. Проанализировать причины и условия, способствовавшие совершению 

преступлений за 2025 год. Принять дополнительные меры, направленные на их 

профилактику и пресечение. 

3.5.2. Подготовить и до 01.02.2026 направить в Правительство Ленинградской 

области: конкретные предложения по оказанию содействия полиции со стороны 

органов исполнительной власти и местного самоуправления Ленинградской области 

в вопросах обеспечения правопорядка и безопасности на 2026-2027 годы, в т.ч. в 

рамках развития областного закона от 21.11.2014 № 80-оз «О финансировании за 

счет средств областного бюджета Ленинградской области расходов, связанных с 

осуществлением полномочий Ленинградской области по обеспечению правопорядка 

и общественной безопасности в Ленинградской области, и расходов, связанных с 

реализацией возложенных на полицию обязанностей по охране общественного 

порядка и обеспечению общественной безопасности в Ленинградской области». 
 

3.6. Рекомендовать ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области, УТ МВД России по СЗФО, ГУ Росгвардии по г.Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области, ГУФСИН по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 

ГУ МЧС России по Ленинградской области (в части касающейся): 

3.6.1. В случае осложнения оперативной обстановки в 2026 году инициировать 

рассмотрение внеплановых вопросов на заседаниях региональной и муниципальных 

комиссий по профилактике правонарушений. 

3.6.2. До 01.02.2026 направить в Комитет правопорядка и безопасности 

Ленинградской области справочную информацию о реализации ст.6 Федерального 

закона «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации» от 23.06.2016 № 182-фз, необходимой для проведения мониторинга в 

данной сфере за 2025 год и доклада в МВД России (по ранее установленной форме). 



  18  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

3.7. Рекомендовать Главам администраций муниципальных районов 

(городского, муниципального округов): 

3.7.1. Рассмотреть на заседаниях районных (окружных) муниципальных 

комиссий по профилактике правонарушений, с приглашением представителей 

территориальных ОВД, причин и условий, способствовавших резкому росту 

преступлений отдельных видов: 

совершаемых ранее судимыми: в Бокситогорском МР (+30,6%; 188; доля: 

53,3%), Ломоносовском МР (+24,1%; 224; доля: 45,4%); более 60% долевое значение 

в Сланцевском, Киришском и Сосновоборском МР (ГО); 

совершаемых несовершеннолетними: в Кингисеппском МР (+700,0%, 8), 

Тосненском МР (+200,0%, 9), Сланцевском МР (+200%; 3), Сосновоборском ГО 

(+100,0%; 12), Киришском МР (+75,0%, 7), Всеволожском МР (+63,2%; 31), 

Гатчинском МО (+60,0%; 16), Приозерском МР (+25,0%; 5); 

совершаемых в состоянии алкогольного опьянения: в Ломоносовском МР 

(+42,2%; 91; доля 17,4%), Бокситогорском МР (+32,9%; 101; доля: 28,6%), 

Подпорожском МР (+20,0%; 54; доля: 44,3%), Кингисеппском МР (+13,3%; 111; 

доля: 27,5%), Всеволожском МР (+5,1%; 288; доля: 20,9%), Сосновоборском ГО 

(+2,3%; 44, доля: 11,4%); 

совершаемых иностранными гражданами: в Лужском МР (+150,0%, 20), 

Бокситогорском МР (+150,0%; 15), Сосновоборском ГО (+42,9%; 10), Тосненском 

МР (+33,3%; 44), Кингисеппском МР (+7,7%; 28), Выборгском МР (+6,1%; 35), 

Всеволожском МР (+1,2%; 167); 

совершаемых группой лиц: в Лодейнопольском МР (+1100,0%; 24; доля: 

13,0%), Ломоносовском МР (+512,5%; 98; доля: 18,8%), Лужском МР (+473,3%; 172; 

доля: 35,5%), Тихвинском МР (+205,3%; 58; доля: 13,3%), Киришском МР (+41,7%; 

17; доля: 5,5%), Сланцевском МР (+25%; 1; доля 4,3%), Кировском МР (+10,3%; 32; 

доля: 7,3%), Бокситогорском МР (+10,0%; 22; доля 6,2%); 

совершаемых в общественных местах: в Гатчинском МО (+29,0%; 512; доля: 

23,6%), Бокситогорском МР (+25,0%; 135; доля: 24,2%), Подпорожском МР 

(+17,4%; 54; доля: 25,8%), Всеволожском МР (+15,6%; 1 220; доля: 25,7%), 

Киришском МР (+15,6%; 178; доля: 32,9%), Приозерском МР (+12,5%; 162; доля: 

22,2%), Лужском МР (+6,5%; 179; доля: 22,3%), и в т.ч. на улицах: в Лужском МР 

(+22,6%; 103; доля: 12,8%), Бокситогорском МР (+13,6%; 67; доля: 12,0%), 

Подпорожском МР (+8,3%; 39; доля: 18,7%), Киришском МР (+5,4%; 59; доля: 

10,9%), Всеволожском МР (+4,5%; 553; доля: 11,7%); 

тяжких и особо тяжких преступлений: в Ломоносовском МР (+50,2%; 320), 

Бокситогорском МР (+18,7%; 197), Лодейнопольском МР (+16,9%; 97), Тихвинском 

МР (+16,8%; 368), Приозерском МР (+14,1%; 234), Лужском МР (+13,9%; 328), 

Всеволожском МР (+12,4%; 1 836), в т.ч.:  

убийств: в Кингисеппском МР (+100,0%; 6), Тихвинском МР (+50%; 3), 

Всеволожском МР (+31,3%; 21);  

умышленных причинений тяжкого вреда здоровью: в Бокситогорском МР 

(+250,)%; 7), Ломоносовском МР (+233,3%; 10), Киришском МР (+150,0%; 10), 

Приозерском МР (+33,3%; 8), Кировском МР (+30,8%; 17), Лужском МР (+25,0%; 9), 

Всеволожском МР (+15,8%; 44);  



  19  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

изнасилований: в Волховском МР (+2100,0%; 22), Лодейнопольском МР 

(+300,)%; 8), Всеволожском МР (+150,0%; 20), Киришском МР (+100,0%; 2); 

краж: в Гатчинском МО (+14,1%; 736), Ломоносовском МР (+4,0%; 180), 

Всеволожском МР (+3,3%; 1 767),;  

грабежей: в Лодейнопольском МР (+100%; 4), Бокситогорском МР (+66,7%; 

15), Киришском (+66,7%; 15), Ломоносовском МР (+50,0%; 9), Сланцевском МР 

(+33,3%; 20);  

разбоев: в Выборгском МР (+400,0%; 5), Кингисеппском МР (+200,0%; 3), 

Всеволожском МР (+54,5%; 17), Гатчинском МО (+50,0%; 6). 

3.7.2. Выработать меры, направленные на совершенствование 

профилактической работы по проблемным направлениям, указанным в п.3.7.1 

настоящего решения, с включением в муниципальные программы соответствующих 

мероприятий (в т.ч. по социальной адаптации, ресоциализации и реабилитации 

ранее судимых лиц, борьбе с алкоголизмом и наркоманией; поддержке народных 

дружин и казачьих обществ, участвующих в охране общественного порядка; 

поддержанию работоспособности действующих правоохранительных сегментов 

АПК «Безопасный город», включению новых цифровых решений в сфере 

безопасности во вновь реализуемые проекты благоустройства территорий 

«комфортная городская среда», а также первоочередное оснащение ими мест 

массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения. 

3.7.3. Принять организационные меры по укреплению информационного 

взаимодействия с территориальными органами МВД России и МЧС России, в части 

получения и систематизации информации в целях ежемесячного мониторинга 

оперативной обстановки, алгоритма введения в действие отдельных мероприятий 

Плана «Профилактика-ЧП» и реагирования на опасную оперативную обстановку в 

соответствии с требованиями Распоряжения Губернатора Ленинградской области от 

27.08.2024 № 590-рг. 

 

3.8. ГКУ ЛО «Региональный мониторинговый центр»: 

3.8.1. Принять меры по организации надлежащей работы в 2026 году 

Межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения и развития аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории Ленинградской 

области (Распоряжения Губернатора Ленинградской области №522-рг от 25.08.2015 

и от 23.04.2024 №271-рг), а также Межведомственной рабочей группы при 

Правительстве Ленинградской области по созданию на территории Ленинградской 

области системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый 

номер «112» (Распоряжения Губернатора Ленинградской области от 18.04.2011 № 

155-рг и от 19.07.2021 № 695-рг) (далее – МВРГ). 

3.8.2. Разработать единый план совместных заседаний МВРГ на 2026 год, 

предусмотрев:  

систематический сбор предложений и рекомендаций по построению и 

развитию АПК «Безопасный город» и «Системы-112» на территории Ленинградской 

области, совершенствованию их нормативной правовой и методической базы;  

 

 



  20  

Комиссия по профилактике правонарушений в Ленинградской области, тел.: 8 (812) 539-43-15, mm_ilin@lenreg.ru 

взаимодействие с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Ленинградской 

области по вопросам построения и развития АПК «Безопасный город» на 

территории Ленинградской области;  

рассмотрение вопросов формирования интеллектуальной многоуровневой 

системы управления безопасностью Ленинградской области в целом и 

муниципальных образований в частности, обеспечивающей прогнозирование, 

мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль 

устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений;  

проработку вопросов финансирования внедрения и развития АПК «Безопасный 

город». 

 3.8.3. О принятых мерах по реализации п.3.8, а также о результатах создания и 

развития АПК «Безопасный город» и «Системы-112» в 2025 году 

проинформировать Комиссию по профилактике правонарушений в Ленинградской 

области до 01.02.2026. по ранее установленной форме. 

 

3.9. О ходе выполнении решения Комиссии по профилактике правонарушений 

в Ленинградской области проинформировать по пп.3.5, 3.6.2, 3.8 – до 01.02.2026, 

пп.3.7.1-3.7.2 – до 01.04.2026, п.3.6.1 – по мере необходимости, п.3.7.3 – до 15 числа 

ежемесячно (с информированием в рамках донесений). 

 

4. Процедурная часть. 

4.1. Общее количество членов Комиссии, принявших участие в голосовании по 

принятию протокольного решения Комиссии и проекта Плана работы Комиссии на 

2026 год: 17 (89,5%), с учётом замещающих по должности лиц: 19 (100%). Кворум 

обеспечен. Решение принято единогласно, согласно сводной ведомости учёта 

голосов (приложение 3) и перечня внесённых поправок (приложение 4). 

4.2. Решения Комиссии носят обязательный характер, подлежат контролю с 

докладом исполнителями результатов проделанной работы по протокольному 

решению. 

4.3. Протокольное решение Комиссии опубликовать на информационном 

ресурсе Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области: 

https://kpb.lenobl.ru  

4.4. Плановыми датами заседаний Комиссии в 2026 году определить 18 мая и     

8 декабря. 

4.5. Внеочередные заседания Комиссии могут проводиться по решению 

председателя Комиссии в случае осложнения оперативной обстановки, а также 

инициировании членами Комиссии рассмотрения дополнительных вопросов, не 

требующих отлагательств.  

 

Председатель Комиссии         Л.В. Иванов 

 

 
Ответственный секретарь Комиссии: 

                                         

                                       М.М. Ильин 

https://kpb.lenobl.ru/

